

Ūzmanību, bibliotēkas lasītāji!

Institūta zinātniskās bibliotēkas apmeklētāji būs levērojuši, ka daudzās vietās ir uzraksti ar uzalcinājumu lasītājiem piedalīties ārzemju periodisko izdevumu pieprasījumu uzskaitē. Šie uzalcinājumi radušies tādēļ, ka Rīgas lielākajās zinātniskajās bibliotēkās laikā no šā gada 1. aprīļa līdz 1977. gada 30. martam veic ārzemju periodikas pieprasījuma analīzi, kurā leklauti visi ārzemju oriģinālie, reproducētie un tulkotie žurnāli, sākot ar 1974. gadu. Analīzes mērķis ir noskaidrot, cik plaši ārzemju periodiku izmanto bibliotēku lasītāji, kuru izdevumus pieprasa vairāk un kuru nepieciešamo ārzemju žurnālu vispār nav bibliotēkās. Analīzes rezultātus izmantos ārzemju periodikas komplektēšanas uzlabošanā.

Ārzemju žurnālu pieprasījumu pētīšanā piedalās arī mūsu Institūta bibliotēka, kuras ārzemju žurnālu fonds ir 211 659 iespeldvienības. Sakarā ar to lasītavās, abonementos (centra bibliotēkā un filiālēs), grāmatu krātuvē, kā arī «Informācijas dienu» izstādēs bibliotēkas darbinieki lūdz lasītājus sniegt papildu ziņas par ārzemju žurnālu izmantošanu. Lasītāju palīdzība sevišķi nepieciešama, lai noskaidrotu brīvās pieejas fondos izvietoto ārzemju žurnālu izmantošanas biežumu.

Zinātniskās literatūras lasītavā, kuras brīvpieejas fondos ir lielākā daļa mūsu bibliotēkā saņemtas ārzemju periodikas, lasītājiem pēc izskatīšanas ārzemju žurnāli jānodod dežurējošam bibliotekāram, kurš atzīmē visas vajadzīgās ziņas.

Zinātniskās, sabiedriski politiskās literatūras un daļi literatūras abonementā visi ārzemju žurnāli sakārtoti uz atsevišķa galda, kur speciāls uzraksts atgādina lasītājiem: pēc žurnāla izskatīšanas neaizmirst parakstīties uz formulāra, kas ielikts žurnālā. Līdzīgi pieprasījumus uzskaita arī Radiotehnikas un sakaru fakultātes bibliotēkā.

Arī «Informācijas dienu» izstādēs lūdzam lasītājus parakstīties uz speciālām veidlapām, kas ir pieprasītas uz ārzemju žurnālu vākiem.

Ķīmijas fakultātes bibliotēkā ziņas par ārzemju periodikas izmantošanu jāpasaka dežurējošam bibliotekāram. Grāmatu krātuve ārzemju žurnālu pieprasījumus uzskaita pēc parastajiem lasītāju rakstveida pieprasījumiem.

Ārzemju žurnālu pieprasījumi jāuzskaita arī katedrās, kabinetos, laboratorijās un citur, kur ir pārvietojamās bibliotēkas.

Lūdzam bibliotēkas lasītājus atbalstīt mūs un aktīvi piedalīties ārzemju periodikas pieprasījumu uzskaitē.

A. BROLIŠA